
ROMÂNIA                                                 APROBAT                                           
JUDEŢUL TIMIŞ                         PRIMAR 
MUNICIPIUL TIMIŞOARA   ROBU NICOLAE 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL FINACIAR- ÎNVĂŢĂMÂNT 
SC 2012-27874/20.11.2012 

 Cod FP 77-02 ver. 1 
 

 
 

 REFERAT 
privind modificarea punctului 1 din anexa care face parte integrantă din HCL 

207/24.04.2012 cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unor spaţii disponibile din 
incinta unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Timişoara 

 
 
 
 
 
 
          În conformitate cu Legea nr.1/2011 a educatiei nationale modificata si completata, 
art.112, alin. (2) terenurile si cladirile unitatilor de educatie timpurie, de invatamant 
prescolar, scolilor primare, gimnaziale si liceale, inclusiv ale celorlalte niveluri de 
invatamant din cadrul acestora, infiintate de stat, fac parte din domeniul public local si 
sunt administrate de catre consiliile locale. 
            Prin Hotarârea Consilului Local al Municipiului Timisoara nr. 207/24.04.2012 s-a 

aprobat metodologia de închiriere a spaţiilor temporar disponibile situate în incinta 

instituţiilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Timişoara. Potrivit punctului 1 

din metodologie ‘’ Închirierea spaţiilor temporar disponibile situate în incinta unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Timisoara se va face prin licitaţie publică pe 

o perioadă de 1 an, cu posibilitatea prelungirii contractului de închiriere, cu acordul părţilor, la 

solicitarea scrisă a chiriaşului, făcută cu 30 de zile înainte de expirarea termenului de 

închiriere. Contractul de închiriere va fi încheiat în condiţiile legii de către Municipiul 

Timişoara prin Biroul Licitaţii Contracte si Spatii cu alta Destinaţie cu acordul Consiliului de 

administraţie al unităţii de învăţământ, înainte de scoaterea la licitaţie a spaţiului’’. 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Timişoara 
nr.112/27.03.2012 privind administrarea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
Municipiul Timişoara; 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Timişoara 
nr.18/31.01.2012 privind modificarea tarifelor de bază pe m.p. la chiriile pentru spaţiile cu 
altă destinaţie decât aceea de locuinţă; 
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.2 lit.(c) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publica locala, republicata, modificata si completata; 
           În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publica locala, 
republicata, modificata si completata; 

Având în vedere cele expuse mai sus 
PROPUNEM: 
 
 

(1) Modificarea punctului 1din anexa care face parte integranta din HCL 207/24.04.2012 
si anume:’’ Închirierea spaţiilor temporar disponibile situate în incinta unităţilor de 



ROMÂNIA                                                 APROBAT                                           
JUDEŢUL TIMIŞ                         PRIMAR 
MUNICIPIUL TIMIŞOARA   ROBU NICOLAE 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL FINACIAR- ÎNVĂŢĂMÂNT 
SC 2012-27874/20.11.2012 

 Cod FP 77-02 ver. 1 
 

învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Timişoara se va face prin licitaţie 
publică pe o perioadă de 1 an, cu posibilitatea prelungirii contractului de închiriere, 
cu acordul părţilor, la solicitarea scrisă a chiriaşului, făcută cu 30 de zile înainte de 
expirarea termenului de închiriere. Contractul de închiriere va fi încheiat în 
condiţiile legii de către Municipiul Timişoara prin Biroul Licitaţii Contracte si 
Spatii cu alta Destinaţie cu acordul Consiliului de administraţie al unităţii de 
învăţământ, dupa desfasurarea licitaţiei pentru inchirierea spaţiului’’. 

      . 
 
 
 
 
 

VICEPRIMAR, 
SORIN GRINDEANU 

 
       
       AVIZAT JURIDIC 
     JR. ALINA JENARIU 
 
 
 
 
DIRECTOR ECONOMIC,                              SERVICIU FINANCIAR- INVĂŢĂMÂNT 
SMARANDA HARACICU  
 
 
 
 
 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
 
BIROUL LICITAŢII CONTRACTE ŞI SPAŢII CU ALTĂ DESTINAŢIE 
 
 
 
 
                                                                                                                Întocmit, 
                                                                                          CONSILIER DE SPECIALITATE, 
                                                                                                    MARIANA MUREŞAN 
 
 
 


